llevó el P. Pinas; su fiesta el 6 de Agosto. Historia anónima I 13.
" « Hasta cinco mili indios asi mismo de todas edades ». Relaciones I

p. XXXVII s.
" De Junio a Setiembre; temperatura media anual en la ciudad, 19, 3

C; las lluvias, más abundantes en Agosto-Setiembre, más escasas en Enero-

Febrero, dan una media de 48mm*. Riccardi, en Geografía universale Vil 243.
*• Del altiplano peruano bajan a un clima más suave en busca del trabajo

que durante esos meses invernales les falta en la Sierra castigada por las

nieves c hielos, que en el Cuzco dan una temperatura de 8,3 en Julio, mien
tras en Lima en Agosto es de 16, 1. Ib.
" MPer II 612s.
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utilitatis attulerint, praecipue indis, ubicumque collegium vel
residentia sita est, non nisi qui in manibus attrectavit, credere vel

eaque ut est existimare possit. Non enim, neque diu neque noctu
vel latum digitum, ut aiunt, ab hoc ministerio seiungimur. Nam 165

hispani frequenter Eucharistiam accipiunt, eo quod multae variis
locis indulgentiae a Summo Pontífice Domino nostro fuerunt im-
petratae ", qui quidem non suspensa manu his regionibus Ecclesiae
thesauros impertivit, ita ut vix hebdomada una sine iubileo prae-
tereat. Quod sane hominum animos ad pietatem permovet, sicque 170
ut ipsis conscientias expiandi causa est, ita nobis assidui laboris

occasio. Sed gratissime illum complectimur, ram Nostrorum sua-
sionibus multae de alienis ad veros dominos facultates traducun-
tur. Praeterea non paucae lites, infinitae prope contentiones et

iurgia, inter viros et uxores dissidia, plurima et inveterata odia, 175

quae adhuc ardebant, Nostrorum ope confesionibus auditis extincta
sunt. Transeo in hac parte rerum infinitam silvam, quae numero
et qualitate non dico te, R. P., sed quemvis Nostrae Societati,
si aliquis est, rnfensum, ad eam amplectendam magnopere per-
moveret. Nam multorum hominum conscientiae qui viginti, tri- 180
ginta, sexagintaque annis nunquam sua peccata rectius explica-
verant, per Nostros ]n1rgatae sunt. Alios taceo, qui multis et atro-
cissimis delictis innodati, viginti annis nunquam sua facinora ad
confessorem detulerant, a suis vinculis absolutos, ad meliorem fru-

gem redactos. Totius vitae confessiones quam plurimae fuerunt 185
exceptae, partim s]>ontanea ipsorummet confitentium affectione,

partim vero quia Patribus poenitentium salutis interesse vissnm
est. Itaque omnium fere animis manet insitum eos qui vere et ex
animo sese a mortiferis morbis curari percupiunt, a Societatis
Patribus spiritalem medicinan! et petere et expectare debere. Unde 190
est ut pene omnes qui ad Societatem remedii causa concurrunt,
apti recipiendis Sacramentis existant. Adeo haec de Nostris vera
apud ipsos opinio est, ut cuidam qui iam viginti annis ad confi-
tendum nunquam accesserat, in somnis, ut ipse cum lachrimis
testabatur, puer quidam visus sit, eleganti et speciosa forma, 195

purpurea toga vestitus, qui eum asperis verbis obiurgans, ut sua

flagitia confiteretur, vehementer admonebat. Porro autem e lecto

169 hebdomada corr. ex hebdomadan || 195 visus corr. a1 ex ?

" Gregorio XIII, Unigeniti Dei, 12 de Agosto l573, indulgencias a los
que comulgan. Compendium indicum 18-22.
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ipse consurgens puerum sequebatur qui ad nostri limensis col-

legii fores illum perducens: Hic, inquit, tua peccata confessori
200 palam facito; hic tibí verum remedium invenies. At ille subito e
sommo cxcitatus ad supra dictum collegium festinanter venit,

et Rectoris " pedibus provolutus, rem penitus explicavit, multis-
que cum lachrimis internoque dolore, detestabilia facinora con-

fessus est. Si hoc vere Dei opus fuit, lili magnopere gratulan con-
205 sentaneum est; sin minus sed casü, sicuti alia insomnia, processit,

grati quoque esse debemus, quandoquidem homines talem opinio-
nem de Societate concipiant, ut in somniis etiam quales erga nos

fuerint affecti testentur. Hic supradictus casus evenit quo tempore
Noster Sanctissimus Pater Gregorius, Summus Pontifex, postre-

210 mum plenissimum iubileum his regionibus concessit ".
11. Plurimas conversiones, brevitatis praescriptae causa, prae-

tereo, verum si cum hispanis multum temporis consumitur, non

minus cum indis atque aethiopibus impenditur ". Nam eo quod
humiles et abiecti sint a multis parvi ducuntur, et ideo Nostrorum

215 animos erga eos benevolos experti, ad nostra collegia tanquam
ad proprios et sibi destinatos parochos accedunt. Quapropter
et laborandi et merendi nobis offertur occasio. Diu noctuque Nostri

ad confessiones audiendas tam hispanorum quam indorum et

aethiopum aegrotantium et ad eos qui in mortis articulo sunt
220 constituti iuvandos, crebro foras excurrunt. Ad carceres " item
pergunt. In unoquoque collegio fere semper quatuor vel quinque
sacerdotes commorantur qui huius regionis linguam " norunt,
sunt multi ex eis qui duas " expedite loquuntur, nam duo prae-
cipua indorum genera diversis inter se linguis utuntur. et hac de

225 causa utrique remedium in nostris collegiis inveniunt. Magnae
dilectionis quam erga nos habent indicium qnotidie praebent,
idque multis exemplis comprobari posset; unum tantum non

praetermittam, licet caetera, compendii gratia, sileri conveniat-

Quaedam mulier pauper, provectaeque aetatis, cum morti proxima
230 esset, amorem quem erga Societatem habebat testari volens, eo quod

200 At corr. ex et ? iI 204-205 consentaucui» s supr. s

" Juan de Atienza. Doc. 48 § 2. Historia anónima I 313.
° Supra, nota 41.
" Según las normas de Aquaviva, 15 de Junio 1584. Doc. 100 § 6.
45 Sobre las cárceles de Lima, MPer I 248".
" Quechua. Ib., 15 s.
*' El quechua y el aimara. Ib.
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ab infidelitate avocata ad verum Dei cultum traducta fuit, cum,
ut sibi videbatur, haud quidquam ei esset quod satis nobis facere
potuisset, suum maritum vocavit eique dixit se velle illum Patri-
bus ex testamento servum perpetuum relinquere, quod et fecit;

ille quidem, eius dictis annuens, sese Christi et Rectoris voluntati 235
dicavit. In alus item rebus eorum in nos propensi benevolentia
comparavit, quae gratissimae, si referentur, forent. Hoc solum
dicam, re vera Deum suum Evangelium Societati de manu tradidisse,

ut illud indis exhiberet conspicuum esse. Quod procul dubio cum
ad tertium de missionibus membrum devenerimus, patebit. 240

[45»] 12. Ex missionibus multos uberrimosque fructus Nostri
ad Dei gloriam collegerunt, excursionibus viginti quatuor factis,
postea quam ad te, R. P., ultimae litterae annuae huius Provinciae
procuratori datae sunt 48. E limensi collegio quatuor, una a quodam
Patre " cui Deus singularem huius ministerii tribuit exactionem, 245
cunctis diebus, si opus erat, concionando, reliquum vero temporis
quod supererat confessionibus audiendis consumendo. Qui quo
dam ex Nostris Fratribus theologis qui indorum linguam percal-
let 50, comitatus, multas et longinquas regiones peragravit. In
itinere et commoratione in quatuor praecipuis urbibus multisque 250

minoris conditionis oppidis, anno et dimidio consumptis, ita ut
euntes et redeuntes mille et quingenta milliaria mensi sint. In his
populis multas magni momenti lites componentes, multa item diu-
turni temporis dissidia inter nobiles et primarios viros sedantes,
ingentes praedas e daemonum manibus extortas asportarunt. 255
Ex quo Deo gloriam, illis tranquillitatem, sibi vero laborandi de-
siderium lucrati sunt.
13. Ab arequipensi collegio duae missiones peractae, una sex

237 comparavit corr. a* i x .' 247 audiondis corr. u ex d H 249 longinquas
corr. q ex c ; ibi supr. Un. u || 252 sint corr. ex sunt || 255 ingentes] ingenteis ms.

" Habiendo salido del Callao el procurador P. Andrés López el 11 de
Abril 1583, la referida carta anua le habría sido entregada a principios de
eite año, con la narración de los sucesos del anterior; hoy no se conserva esta
carta (doc. 55h).
" Probablemente se refiere al P. Juan Gómez, que fue « con un Hermano

el año 1582 a quatro ciudades, que son Guamanga, Guánuco, Chachapoyas
y Moyopanpa, las quales distan entre sí docientas y cinqüenta leguas [. . .] ».

Historia anónima I 315-317. — Pasaron, por tanto, del departamento actual
de Ayacucho a los de Huánuco, Amazonas y San Martín.
50 Las fuentes no dan su nombre.
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integros menses perduravit, Nostris ad partes nunquaní antea
260 ab hispanis visas penetrantibus " ; ibi non leves labores pertule-
runt, nam cyniphibus viperisque illa regio referta est. Sunt ibi
profundissimae convalles, mala caeli temperie, nimiis quoque ca-
loribus, ad quas per praeruptos et confragosos montes devenitur.

Ideoque pedibus ire multis miliaribus necessum fuit. Multis in-
265 dorum in illa regione catechesi, multis baptismate, multis denique
Poenitentiae sacramento adiumento fuere, ac ne quid intactum

relinquissent, non nullos qui a vita discesserant, sepelierunt. De
nique illhinc exeuntes, Regis" fundatorisque illius collegii lustratis
populis ", ad suum domicilium post aliquot menses incolumes

270 redierunt. Altera missio non minus commoda et frugi fuit, per
quatuor enim hispanorum populos per multas etiam villulas diva-
gati sunt. Ibidem aethiopum copiam compluresque qui ex hispanis
et aethiopissis nascuntur, invenerunt. Quae gens inculta et sine do
ctrina et parochis et, quod magis est, sine templis, voluntatis

275 legibus auscultabatur. Denique consilio, cohortatione ac directio-
nibus eos sublevarunt, Societatisque ministeriis sese spiritualibus
praedis onusti ad collegium receperunt.
14. A pacensi collegio quidam Pater " missus est qui sex men-

sium spatio regionem illam circuivit, ad eosdem, quos supra me-
280 moravimus, accessit, et hispanis et indis concionatus est. Ante

265 multis2 corr. u ex 1

" Por las escasas notas que da sobre la región recorrida, parece ser que
se trata de Los Llanos y no tan lejos de los pueblos de la encomienda del
fundador Antonio de Llanos, que estaban situados en la provincia de Conde-
suyos. departamento de Arequipa y alguno en el distrito de Salamanca, en la
dicha provincia; en tal caso, se tratarla de la provincia de Camaná. Doc. 39,
notas 12-17.
** Pueblos de la encomienda real, o « puestos en cabeza del Rey », a quien

se daba por parte de los dichos pueblos el tributo directo, como a propio enco
mendero: « reservando para Nos los pueblos cabeceras y los puertos de mar ».

(1573). Zavala, La Encomienda 181.

M Doc. 39, notas 12-17. Supra, nota 51.
" Por los datos que se da en el texto no podemos precisar ni de qué re